
ELEKTRONICKÉ PODEPISOVÁNÍ: 
PRÁVNÍ POHLED

Mgr. et Mgr. Ing. Jan Tomíšek

Webinář Bank iD

21. 11. 2023



• Co je to elektronický podpis a jaké máme úrovně

• Jak se k elektronickým podpisům staví soudy

• Jak se rozšířila možnost elektronického podepisování v HR po 
novele zákoníku práce

Co budeme řešit

221.11.2023



• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. 7. 2014 
o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické 
transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES (eIDAS)

• Definice elektronického podpisu

• Technické požadavky na jednotlivé typy elektronických podpisů

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

• Co je právní jednání a jaké jsou požadavky na písemnou formu

• Zákon č. 297/2019 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 
transakce

• Specifické české instituty – uznávaný elektronický podpis

Východiska právní úpravy

321.11.2023



421.11.2023

„data v elektronické podobě, která jsou připojena k jiným datům v elektronické 
podobě nebo jsou s nimi logicky spojena a která podepisující osoba používá k 
podepsání“

• Jedna z cest k vytvoření právního jednání v písemné formě

• Praktické požadavky na elektronické právní jednání

‒ platnost 

‒ prokazatelnost

Elektronický podpis



Elektronické dokumenty HR po novele zákoníku práce 5

a) „Prostý“

‒ jakákoli data připojená k jiným datům, které osoba používá k podepsání

b) Zaručený

‒ technické požadavky – asymetrická kryptografie (certifikát, ale nemusí být vydán 
kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru)

‒ např. Bank iD SIGN

c) Zaručený založený na kvalifikovaném ceritifikátu

‒ asymetrické kryptografie + kvalifikovaný certifikát (= certifikát vydaný kvalifikovaným 
poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru, např. PostSignum, I. CA, eIdentity)

d) Kvalifikovaný

‒ asymetrická kryptografie + kvalifikovaný certifikát +  hardwarový prostředek (USB 
klíčenka nebo čipová karta)

Druhy elektronických podpisů (dle eIDAS)

21.11.2023



Elektronické dokumenty HR po novele zákoníku práce 6

• § 6 odst. 2 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro 
elektronické transakce

• Zahrnuje:

‒ kvalifikovaný el. podpis

‒ zaručený el. podpis založený na kvalifikovaném certifikátu

• Společný znak: kvalifikovaný certifikát

Uznávaný elektronický podpis

21.11.2023



7Elektronické dokumenty HR po novele zákoníku práce

• Postoje soudů dlouhodobě nejednotné

• Některé nižší soudy neakceptují prosté elektronické elektronické podpisy 
a požadují podpisy zaručené nebo uznávané

‒ závěry i argumentace se liší

• Primárně požadavek na to, aby podpis umožňoval identifikaci jednající osoby

• Nemáme judikaturu, která by konkrétně odmítala sofistikované zaručené 
elektronické podpisy jako je Bank iD SIGN

Jak se k elektronickým podpisům staví soudy

21.11.2023



8Elektronické dokumenty HR po novele zákoníku práce

• Prostý elektronický podpis

‒ pouze drobná právní jednání s minimálním rizika sporu

• Zaručený elektronický podpis s robustním ověřením totožnost a kvalitními 
důkazy (např. Bank iD SIGN)

‒ běžné obchodní a zákaznické smlouvy 

• Podpis založený na kvalifikovaném certifikátu

‒ podání vůči veřejné správě v rámci její působnosti (např. žaloba) – lze i datová schránka

‒ transakce s vysokou hodnotou / rizikem

Doporučení pro praxi

21.11.2023



9Elektronické dokumenty HR po novele zákoníku práce

• Zákon č. 281/2023 Sb. přinesl zásadní změny do zákoníku práce z hlediska 
elektronického podepisování a doručování

• Účinnost 1. 10. 2023 

• V režimu ZP (§ 334) je třeba doručovat pouze: 

‒ písemnosti týkající se skončení pracovního poměru nebo dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr, tj. výpovědi, okamžité zrušení pracovního poměru, …

‒ mzdový výměr nebo platový výměr

Novela zákoníku práce

21.11.2023



Elektronické dokumenty HR po novele zákoníku práce 10

Po novele

Jednoduché elektronické vyřízení:

- výpověď 

- mzdový / platový výměr

- pracovní smlouva

- dodatek k pracovní smlouvě

- různé druhy dohod

- neformální úkony jako např.
schválení dovolené

Před novelou

Jednoduché elektronické vyřízení:

- výpověď 

- mzdový / platový výměr

- pracovní smlouva

- dodatek k pracovní smlouvě

- různé druhy dohod

- neformální úkony jako např.
schválení dovolené

Důsledky novely v oblasti elektronických 
dokumentů

21.11.2023



11Elektronické dokumenty HR po novele zákoníku práce

• Elektronický podpisu je široký pojem

• Vyšší úrovně podpisu poskytují lepší důkazy

• Soudy se k elektronický podpisům staví nejednotně – pro praxi lze doporučit

‒ prosté podpisy pouze pro drobná jednání bez rizika sporu

‒ zaručené podpisy se zabezpečením pro běžené obchodní a zákaznické smlouvy

‒ podpisy založené na kvalifikovaném certifikátu pro jednání vůči veřejné správě a transakce s 
vysokým rizikem / hodnotou

• Novela zákoníku práce umožňuje jednoduše elektronicky sjednávat 
pracovní, smlouvy, dodatky dohody a další právní jednání v HR

Shrnutí

21.11.2023



ROWAN LEGAL

+420 224 216 212

www.rowan.legal

DĚKUJI
ZA POZORNOST

Mgr. et Mgr. Ing. Jan Tomíšek

tomisek@rowan.legal

DOTAZY

https://rowan.legal/

	Snímek 1: Elektronické podepisování:  Právní pohled
	Snímek 2: Co budeme řešit
	Snímek 3: Východiska právní úpravy
	Snímek 4: Elektronický podpis
	Snímek 5: Druhy elektronických podpisů (dle eIDAS)
	Snímek 6: Uznávaný elektronický podpis
	Snímek 7: Jak se k elektronickým podpisům staví soudy 
	Snímek 8: Doporučení pro praxi
	Snímek 9: Novela zákoníku práce
	Snímek 10: Důsledky novely v oblasti elektronických dokumentů
	Snímek 11: Shrnutí
	Snímek 12: DěkujI za pozornost

